
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL DIRIGENTE 

 
Oggetto:  impegno diretto premio speciale unitario allievi leFP – Inail  
 
Premesso 

− che con circolare dell’ INAIL n. 9 del 12 febbraio 2018, è stato nuovamente istituito  il premio 
speciale unitario per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali 
degli alunni iscritti ai corsi di istruzione e formazione professionale; 

− che detta polizza prevede una quota fissa ad alunno e va aggiornata ogni anno; 
− che l’INAIL con nota pervenuta all’Istituto Scolastico ha comunicato l’importo da versare per 

l’adeguamento della polizza per il periodo dal 01.09.2020 al 31.08.2021; 
− che con comunicazione assunta al protocollo dell’Istituzione Scolastico con n. 17649 del 

18.11.2021, l’INAIL ha comunicato l’importo dovuto per l’assicurazione per il periodo dal 
01.09.2021 al 31.08.2021; 

 
IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “sistema educativo di istruzione e formazione 

del Trentino” 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto 
compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7  e ss.mm.ii. (Norme in materia di bilancio e 
di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 
comma 2 e 78 bis 1;  

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e 
l’allegato 4/2;  

VISTA l’art. 55 (Impegni di spesa) della Legge provinciale n. 7 del 14 settembre 1979 – Legge 
provinciale di contabilità; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2021-2023 deliberato dal Consiglio 
dell’Istituzione scolastica in data 22 dicembre 2020 con deliberazione n. 24, e dalla 
Giunta provinciale con deliberazione n. 351 del 5 marzo 2021; 

VISTO il Bilancio Gestionale adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 111 del 
23 dicembre 2020; 

VISTA la circolare dell’ INAIL n. 9 del 12 febbraio 2018, la quale istituisce un premio speciale 
unitario per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali 
degli alunni iscritti ai corsi di istruzione e formazione professionale; 

VISTO il D. Lgs. n. 150 del 14 settembre 2015 art. 32 comma 8 “Disposizioni per il riordino 
della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183 (G. u. 221 del 23 
settembre 2015) il quale prevede, in vai sperimentale, e limitatamente per il biennio 
2016-2017, l’applicazione di un premio speciale unitario, ai sensi dell’articolo 42 del 

ifpsp-18/11/2021-114 - Determinazione del Dirigente scolastico



 
 

Testo Unico approvato con d.p.r. 1124/1965, per la copertura assicurativa contro gli 
infortuni sul lavoro e le malattie professionali degli alunni iscritti ai corsi di istruzione e 
formazione professionale curati dalle istituzioni formative e dagli istituti scolastici 
paritari, accreditati dalle Regioni per l’erogazione di percorsi di istruzione e formazione 
professionale; 

VISTA la nota pervenuta all’Istituzione Scolastica con la quale l’INAIL ha chiesto l’integrazione 
del premio rispetto a quello corrisposto per l’anno 2020, per un importo pari ad Euro 
118,59; 

VISTA la nota pervenuta all’Istituzione Scolastica con la quale l’ INAIL ha chiesto il versamento 
della di Euro 22.665,63 per la copertura assicurativa in oggetto per il periodo dal 
01.09.2021 al 31.08.2022 

ACCERTATA     la necessità di impegnare la cifra pervenuta dall’INAIL; 
VISTA        la disponibilità di fondi sul capitolo 111080; 
 

D E T E R M I N A 

1. di impegnare la somma di € 118,59 per la copertura dell’integrazione del premio speciale 
unitario per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali degli alunni 
iscritti ai corsi di istruzione e formazione professionale; 

2. di impegnare la somma Euro 22.665,63 per la copertura del premio speciale unitario per 
l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionale degli alunni iscritti ai 
corsi di istruzione e formazione professionale; 

3. di imputare la spesa per l’esercizio finanziario in corso, pari ad Euro 118,59, al capitolo 111080 
del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021; 

4. di imputare la spesa per l’esercizio finanziario in corso, pari ad Euro 22.665,63, al capitolo 
111080 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(dott. Nicola Parzian) 
Questa nota se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993) 

  
“Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di  prenotazione della spesa in 
relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979” 
 
 

               IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                    dott. Giuseppe Anglani 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è 
sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile. 


	D E T E R M I N A

		2021-11-18T16:08:19+0100
	Italy
	Nicola   Parzian
	Test di firma




